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Anotace

ENGOVÁ, Tereza. PODOBY – KDO JSME? (portrétní malba). Hradec Králové: Peda-

gogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 95 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na výtvarné zkoumání vztahu subjekt – prostor. Výsledkem

je potom série obrazů vypodobňující portréty vybraných osob, a to s ohledem na jejich

individuální pocity ze společnosti a prostoru, ve kterém se pohybují. Proces tvorby

i základní myšlenky jsou v práci rozepsány a to včetně interpretace výsledných obrazů.

Součástí textu je též teoretická část obsahující stručný rozbor portrétní malby napříč

dějinami umění, psychologie umění ve vztahu k portrétu, popis techniky malby a didak-

tická část, která z části praktické vychází jakožto z inspiračního zdroje.
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Annotation

ENGOVÁ, Tereza. IMAGES – WHO WE ARE? (portrait painting). Hradec Králové: Fac-

ulty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 95 pp. Diploma Thesis.

The Diploma Thesis is focused on the visual examination of the relation between

the subject and the space surrounding it. The result is a series of paintings depicting por-

traits of selected people with regard to the individual feelings of society and the space

which they move in. Both the process of creation and the basic ideas are described in the

text, including the interpretation of the resulting paintings. Part of the text is theoretical,

containing a brief analysis of portrait painting through the history of art, psychology

of art in relation to the portrait, a description of the art of painting and the didactic part,

which is partly practical as an inspirational source.
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ÚVOD

„PODOBY – KDO JSME?“ je název diplomové práce, která se soustředí na por-

trétní malbu, konkrétně na mou vlastní tvorbu. Té však předchází teoretická část zamě-

řená na historii portrétního malířství, konstrukci portrétu a jeho psychologii. Z hlediska

dějin umění můžeme říci, že portrét byl vždy jedním z hlavních témat malířství.

Umělci se snažili docílit co nejdokonalejšího zobrazení, studovali výrazy tváře a vynalé-

zali nové cesty, které jim umožnili vytvořit podobiznu člověka zachycující nejen jeho

fyzickou podobu, ale i tu duševní. Velké popularity dosahuje portrétní malířství v rene-

sanci, avšak jeho vrcholné období nastává až v nadcházejícím baroku. Portrét se stává

ještě významnějším a je doveden k dokonalosti. Následně dochází k postupnému úpadku.

Nyní se portrét do současného malířství opět navrací, zkoumajíc identitu současného člo-

věka.

Praktická část se pak o tu teoretickou opírá a navazuje na ni. Koncept mé výtvarné

práce je založen na zkoumání vztahu mezi člověkem a prostorem, ve kterém se pohybuje.

Cílem je nejen poodhalit charakter člověka a jeho společenský a intimní prostor, ale pře-

devším najít vhodnou a srozumitelnou cestu jak tyto poznatky přenést na plátno.

Na základě osobního výběru se středem mé pozornosti stali tři lidé. Výsledkem je pak

série tří velkoformátových maleb reflektující výsledky mého zkoumání, doplněná o menší

formáty. V této části diplomové práce čtenáře seznamuji se studií vybraných subjektů,

zkoumáním východisek, procesem přípravy a tvorby, ale i se závěrečnou interpretací

obrazů.

Nakonec nesmí chybět ani didaktická část, která z té praktické vychází. Výsled-

kem je výtvarně didaktický projekt na téma „Autoportrét“, který s ním pracuje,

jakožto s námětem jehož prostřednictvím se žáci seznámí nejen s výtvarnými technikami

a vybranými uměleckými směry, ale též je cestou k sebepoznání a sebeuvědomění.

Výstupem je devět autoportrétů spojených v jednotný reprezentativní celek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PORTRÉTNÍ MALBA

Touha člověka tvořit je nám přirozená a vlastní, a tak není divu, že výsledkem

je bohaté kulturní dědictví, které nese mnoho podob. Součástí snad každé kultury je por-

trétní umění. Portrétní vyobrazení, v jakékoliv podobě, nás doprovází téměř po celou

dobu naší historie, jak dokládají nálezy již z dob paleolitu, a přetrvává dodnes. V průběhu

dějin měl portrét různé formy. Forma byla dána znalostmi anatomie, uměleckými tenden-

cemi, náboženstvím a osobním rukopisem umělce. Snaha o realistické znázornění

v umění byla dovedena k dokonalosti již v dobách baroka, a to včetně portrétu,

přesto zůstává aktuálním i dnes. Mnoho umělců hledá různé cesty, jak k portrétování při-

stupovat, experimentují, jsou fascinováni člověkem, stejně jako já.

Otázkou zůstává, co portrét je. Portrét v umění můžeme stručně definovat

jako zobrazení jedince. Toto zobrazení může mít mnoho podob, kdy mezi nejstarší tech-

niky řadíme kresbu, malbu, sochu, následně grafiku, objekt, fotografii, film, nová média.

Tato práce se však zaměřuje pouze na malebné zpracování. V nadcházejících kapitolách

čtenáře stručně seznámím s dějinami portrétního malířství, s obsáhlejší definicí pojmu

portrét a s konstrukčními a jinými prvky, které se k němu vztahují.

1.1 DĚJINY PORTRÉTU S PŘESAHEM DO SOUČASNOSTI

Portrét v pravém slova smyslu a jeho genezi, alespoň tak, jak ho vnímám já,

si dovoluji datovat s příchodem renesance. Ovšem pro jeho absolutní pochopení je na

místě od definice trochu upustit a vrátit se dál do historie, která přeci jen položila základy

jeho vzniku.
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1.1.1 POČÁTKY: OD PRAVĚKU PO STŘEDOVĚK

Jak už jsem zmínila, součástí lidského bytí je touha tvořit. Jedná se o způsob,

kterým komunikujeme, sdílíme naše postoje a jiné obsahy, interpretujeme je. Proto není

překvapením, že nás tyto projevy doprovází již od počátků naší historie. V dobách,

kdy se naše lidstvo teprve vyvíjelo, v dobách pravěku, lze vysledovat tvořivé projevy

u jeskynních maleb, rytin či na drobných soškách. Tato doba byla spojena s lovem

a magií, ovšem pokud mluvíme o portrétu, rozhodně stojí za zmínku Věstonická Venuše,

která je spojena s kultem matky, zachovatelky rodu. Byť je soškou nikoliv malbou,

je též jednou z prvních známých vypodobnění lidské postavy. Tyto první umělecké pro-

jevy datujeme do období paleolitu, Věstonickou Venuši konkrétně do doby asi

25 000 př. n. l. Věstonická Venuše je figurka zobrazující nahou ženu s naddimenzova-

nými znaky mateřství a potlačenou portrétní částí, stylizovaná a jednoduchá. Soška o ve-

likosti 11,5 cm je vyrobena z keramiky a byla nalezena u Dolních Věstonic. Existují sa-

mozřejmě i další sošky Venuší jako je Venuše Willendorfská či Venuše z Lespugue.

V nadcházejícím starověkém umění se setkáváme s civilizacemi starého Egypta

a Mezopotámie, Indie, Číny či Kréty. My se zaměříme na Egypt a antiku. Zde můžeme

mluvit o reliéfních a sochařských portrétech. Malířské portréty se objevují v hojné míře

až v novověku s nástupem renesance a následně baroka.

Egypt byl jednou z největších a nejdéle trvajících civilizací starověku. Egyptská

kultura byla v přímém kontaktu s kulturou římskou, čerpali z ní Řekové a od nich se učili

zase Římané, z antiky vycházela renesance. Chci tím říci, že stejně jako antika i kultura

starověkého Egypta je naší součástí a stává se tak pro nás důležitou. Tehdejší společnost

věřila v kult mrtvých a posmrtný život, což se odráželo i v umění, které tak dostalo funkci

magickou a náboženskou. Kult mrtvých měl zajišťovat nesmrtelnost pro faraony a později

i významné osoby. Pokud chtěl například faraon žít na věky, musel být náležitě pohřben.

Tou podmínkou byla mumifikace, tedy zachování těla zemřelého, vytesání jeho jména

a vybavení hrobky magickými předměty či předměty denní potřeby. „Egypťané věřili,

že pouhé zachování těla nestačí. Jestliže byla zachována také podoba krále, pak bylo

dvojnásob jisté, že bude věčně žít. Proto poručili sochařům, aby vytesali královu hlavu

z tvrdé nezničitelné žuly, a uložili ji do hrobky, kde ji už nikdo neviděl, aby její kouzlo

působilo dál a pomohlo králově duši zůstat naživu. Egyptský výraz označující sochaře
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znamenal „ten, který udržuje při životě“.“1 Právě zde spatřujeme v egyptské kultuře por-


[…]


mluvnosti během závěrečné reflexe.

Abych dokázala posoudit svůj výtvarně didaktický projekt ještě z další perspek-

tivy, rozhodla jsem se ho otestovat sama na sobě. Vytvořila jsem jednotlivé autoportréty

a spojila je v jeden reprezentativní celek přesně tak, jak jsem nastínila v didaktické části.

Můj celkový dojem je kladný. Na základě testování se již nebojím, že by nějaký student

projevil nezájem o tvorbu autoportrétů, jelikož množství námětů a jejich řešení je pestré.

Co se mé osobní zkušenosti týče, vyhovovala mi kresba uhlem u reálného autoportrétu

a malba autoportrétů inspirovaných kubismem a fauvismem. Nejvíce mě nadchl abs-

traktní expresionismus, při kterém je možné jakkoliv experimentovat s barvou a formou.

Nejproblematičtější se mi zdál futuristický autoportrét. Nakreslit pohybující se obličej,

tj. rozfázovaný pohyb, mi dělalo značné obtíže. Překrývající se linie, hledání správného

tvaru a množství kreseb se zdálo příliš. Nutno dodat, že se jedná pouze o můj vlastní

dojem, a že je zcela možné, ne-li pravděpodobné, že studenti by s vypracováním nemuseli

mít takové problémy. Tvorba autoportrétů zpaměti byla též zajímavá. Na základě testo-

vání mohu říci, že projekt má potenciál pro realizaci.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit tři portrétní malby doplněné o menší

formáty reflektující vztah mezi subjektem a prostorem, ve kterém se subjekt pohybuje.

Konkrétně jsem se zabývala třemi prostory člověka, tj. společenský, intimní a vnitřní.

Mým cílem, který jsem si určila, následně bylo najít způsob jak tyto prostory přenést

na plátno aby byla výsledná malba jasná a srozumitelná. Výsledkem jsou tak tři portrétní

malby vytvořené na základě tří mnou vybraných osob.

Vybrané osoby, které jsem se rozhodla namalovat, velmi dobře znám, avšak abych

mohla úspěšně dosáhnout výše zmíněných cílů, bylo nutné provést doplňující studii

zaměřenou na jejich hlubší poznání. Na základě volných rozhovorů a dotazníků jsem

shromáždila dostatek materiálů, ze kterých jsem následně čerpala při své tvorbě.

Získané informace jsem analyzovala a hledala v nich odkazy k třem výše zmíněným pro-

storům. Následně jsem se zaměřila na tvorbu návrhů, které z výsledků studie vychází.

Pomocí návrhů jsem hledala cestu, jak tyto definované prostory na malířském plátně spo-

jit do jednoho srozumitelného celku. Prostřednictvím práce s kompozicí se mi nakonec

podařilo požadovaného cíle dosáhnout. Součástí každého obrazu je tak několik plánů.

V prvním plánu se divák setkává se společenským prostorem doplněným o charakteris-

tické atributy zobrazované osoby a se samotným portrétovaným. U jednotlivých portrétů

jsem se snažila o co nejvěrnější zachycení jejich fyzické i duševní podoby. V posledním

plánu obrazu se pak setkáváme s prostorem intimním. Tyto prostory jsou nenásilně pro-

pojeny pomocí atributů. Následně jsem vytvořila tři menší formáty, jejichž obsahem

jsou materiální atributy charakteristické pro danou osobu, připevněné na dřevěné desky.

Doplňují tak portrétní malby o konkrétní reálný prvek ze života vybraných osob.

Výsledkem je tedy série portrétních velkoformátových maleb, zhotovených po-

mocí akrylových barev na plátno, jež reflektuje zkoumání vztahu mezi člověkem

a prostorem. Zjistila jsem, že pocity ze společnosti, ve které se vybrané osoby pohybují,

bývají doprovázeny negativními zkušenostmi. Následkem toho se často uchylují do svých

intimních prostor, ve kterých hledají útočiště a místo spočinutí a sounáležitosti.

Nad rámec mého očekávání jsem nalezla společný prvek spojující portrétované osoby.
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Je to právě onen intimní prostor, který je u portrétovaných definován přírodou. Na zá-

kladě tohoto zjištění jsem se rozhodla v budoucnu ve své tvorbě věnovat také malbě kra-

jin, zachycující intimní prostor nás všech.

Dále jsem v rámci diplomové práce navrhla výtvarně didaktický projekt,

jehož tématem je „Autoportrét“. Edukace je určena pro studenty posledního ročníku kon-

krétní střední umělecké školy a její časové rozpětí je stanoveno na jedno pololetí školního

roku. Cílem projektu je prostřednictvím tvůrčí činnosti zaměřené na autoportrét seznámit

studenty s vybranými uměleckými směry převážně 20. století a vybranými uměleckými

technikami. Student se stává učivem projektu a autoportrét cestou k sebepoznání

a sebeuvědomění.
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Příloha A – Vyplněný dotazník: Erik

Příloha B – Vyplněný dotazník: Hana

Příloha C – Vyplněný dotazník: Ivona

Příloha D – „ERIK“

„ERIK“ – 130 x 180 cm, akryl na plátně

Příloha E – „ERIK“ - doprovodný formát

„ERIK“ – doprovodný formát – 130 x 25 cm, griptape detail

Příloha F – „HANA“

„HANA“ – 130 x 85 cm, akryl na plátně

Příloha G – „HANA“ – doprovodný formát

„HANA“ – doprovodný formát – 130 x 25 cm, lněné plátno detail

Příloha H – „IVONA“

„IVONA“ – 130 x 130 cm, akryl na plátně

Příloha I – „IVONA“ – doprovodný formát

„IVONA“ – doprovodný formát – 130 x 25 cm, damašek detail

Příloha J – „AUTOPORTRÉT“ – výtvarně didaktický projekt

„AUTOPORTRÉT“ – 120 x 105 cm, kombinovaná technika