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Vedoucí závěrečné práce: MgA. Vladimír Véla

Oponent závěrečné práce: Doc. Rostislav Novák, ak. mal.

Kriteria hodnocení:

1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos

hodnocení:
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 Počet bodů a klasifikace: 30 A

Shrnutí a závěr:
Diplomová práce Terezy Engové má tři části. V prvé, teoretické, se autorka věnuje dějinám

portrétní malby, v druhé, praktické části popisuje vlastní výtvarné postupy při vytváření tří

portrétních maleb a třetí je didaktická část s návrhem didaktického projektu, jehož tématem je

autoportrét.

Diplomovou práci jako celek pokládám za velmi zdařilou. Textová část je po obsahové stránce

stručná, ale dostatečně vyčerpávající, přehledná a logicky členěná, stylisticky i jazykově na velmi

dobré úrovni. V portrétní malbě autorka osvědčila své výtvarné nadání, smysl pro střídmou

barevnou harmonii, kompziční řád i psychologický přístup k portrétní malbě. Neméně zdařilý je i

výtvarně didaktický projekt, ve kterém autorka využívá téma své diplomové práce pro výuku

výtvarné výchovy na středních uměleckých školách

Vidíte rozdíl v přístupu k výuce výtvarné výchovy na Základní umělecké škole a na Střední škole?

Pokud ano, definujte možné rozdílné přístupy k tvorbě didaktického projektu mezi výukou na ZUŠ

a SŠ..

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A

Datum: 30. 4. 2019
Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.